
 
 

Handlingsplan för Växtskyddsrådet år 

2020–2025, version 2023-06-21 
 

Uppdraget: 

Växtskyddsrådets uppdrag utgår från regeringens beslut N2017/02364/SUN från den 23 
mars 2017 samt regeringsbeslut N2019/03241/JL från den 19 december 2019. 
 
Växtskyddsrådets uppgifter är en åtgärd som ska bidra till det övergripande målet med 
livsmedelsstrategins strategiska område Regler och villkor.  
 
Detta dokument är Växtskyddsrådets tredje gemensamt beslutade handlingsplan. Till följd av 
Växtskyddsrådets interna utvärdering i mars 2023 har också handlingsplanen uppdaterats. 
Längst ner återfinns en sammanfattande uppdragsbeskrivning och information om hur 
Växtskyddsrådet ser på uppdraget. Handlingsplanen kan behöva revideras varefter arbetet 
fortskrider.  
 

Organisation: 

Växtskyddsrådet utgörs sammantaget av 11 organisationer och består av 16 ledamöter och 12 
suppleanter. Jordbruksverket leder Växtskyddsrådet och de deltagande organisationerna är 
Kemikalieinspektionen, Naturvårdsverket, Livsmedelsverket, Havs- och vattenmyndigheten, 
Sveriges Lantbruksuniversitet, Lantbrukarnas Riksförbund, Föreningen Sveriges 
Spannmålsodlare, Svenskt Växtskydd, Hushållningssällskapen samt Naturskyddsföreningen. 
 
Växtskyddsrådet har ett sekretariat som är bemannat av två personer, en heltidstjänst från 
vardera Jordbruksverket och Kemikalieinspektionen. Sekretariatet planerar, driver och 
genomför tillsammans med berörda aktörer Växtskyddsrådets arbete enligt handlingsplanen. 
 
Finansiering: 

Växtskyddsrådet finansieras med tre miljoner kronor årligen varav cirka två miljoner åtgår till 
att finansiera sekretariatet. Den tredje miljonen används till olika aktiviteter enligt denna 
handlingsplan. Uppdragspunkt 2, Major use-arbetet, är den aktivitet vars resursbehov 
bedömts som störst av rådet, cirka 500 000 kr per år.  
 
Förklaring upplägg Växtskyddsrådets handlingsplan: 

Växtskyddsrådets handlingsplan v2023-06-21 är utformad i tabellform där varje 
uppdragspunkt enligt uppdraget följs av målformulering, åtgärder/aktiviteter samt förklaring 
av uppgiften.  

     

Dokument för planering och redovisning: 

Alla Växtskyddsrådets aktiviteter utgår från denna handlingsplan. Växtskyddsrådet planerar 

och prioriterar aktiviteter vid ett av årets fyra möten. Prioriteringen fastställs i excelfilen 

”VSR HP-uppgifter med tillhörande aktiviteter”. Pågående aktiviteter och uppdrag 

sammanställs kortfattat i samma fil, som kontinuerligt uppdateras och skickas ut till 

Växtskyddsrådets deltagare.  
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Godkännandeprocessen, uppdragspunkt 0.1 
 
Växtskyddsrådets arbete ska stödja prövningen av produktgodkännande enligt 
Växtskyddsmedelsförordning 1107/2009 och bidra till en effektiv godkännandeprocess. 
 

Mål 

 
Prövningen av produktgodkännande ska ges stöd vid behov och godkännandeprocessen 
ska vara effektiv. 
 

Åtgärder/aktiviteter 

 

• Växtskyddsrådets arbetsgrupp ”Undvika läckage av växtskyddsmedel från 
växthus” kartlägger vilka läckagevägarna (uppgift 5) är och detta arbete bidrar till 
diskussioner kring hur riskbedömningsmetodik för växthus kan utformas.  
 

• Rådgivande gruppen för användningsvillkor för växtskyddsmedel som startades 
2016 är fortsatt aktiv. Syftet med gruppen är att vara rådgivande och bidra till att 
hitta alternativa lösningar för befintliga och nya villkor med syfte att minska 
riskerna med växtskyddsmedel. Arbetet i gruppen bidrar till en bättre och 
effektivare dialog kring oklarheter i formulering av villkor i beslut om 
godkännande av växtskyddsmedel. 

 

Förklaring 

 

• Det finns skillnader mellan att ”stödja prövningen” och att ”bidra till en effektiv 
godkännandeprocess”. En effektiv godkännandeprocess innebär t.ex. att ärenden 
hanteras inom de tidsfrister som lagstiftningen anger. En sökande om 
produktgodkännande har rätt att få ett beslut inom en viss tidsperiod. 
Kemikalieinspektionen, men också Jordbruksverket och Livsmedelsverket, har de 
senaste åren genomfört ett utvecklingsarbete så att prövningen av 
produktgodkännande idag är effektiv och uppfyller de krav som regelverket 
ställer. Det produktionssystem för ärendehantering som har upprättats hos 
Kemikalieinspektionen omfattar även rutiner för ständiga förbättringar som ska 
säkerställa ett löpande förbättringsarbete i godkännandeprocessen. Detta innebär 
att det i nuläget inte finns behov för Växtskyddsrådet att bidra med effektivisering 
av godkännandeprocesserna för växtskyddsmedel. 
 
Även om godkännandeprocessen idag är effektiv kan det finnas övriga delar inom 
prövningsprocessen som behöver stöd. Att stödja prövningen är ett vidare 
begrepp som kan innebära olika saker. Ett område som potentiellt skulle kunna 
stödja prövningsprocessen är utveckling av nya digitala möjligheter. Att stödja 
prövningsprocessen kan också innebära att bidra med kunskap om praktiska 
odlingsperspektiv så att processen är anpassad till odlingens praktiska 
förutsättningar (uppdragspunkt 6). Vidare kan lärdomar av hur andra EU-länder 
hanterar olika typer av ärenden eller diskussioner hur nya typer av 
växtskyddsmedel och växtskyddsmetoder förhåller sig till regelverket 1107/2009. 
Växtskyddsrådet kan bidra genom utredningar, idéer och förslag som kan stödja 
prövningsprocessen. 

 



4 

 

Hållbarhetsdirektivet, uppdragspunkt 0.2 
 
Växtskyddsrådets arbete ska underlätta arbetet att uppnå kraven i hållbarhetsdirektivet 
2009/128/EG (0.2). 
 

Mål 

 
Växtskyddsrådet bidrar till att uppnå målen i hållbarhetsdirektivet. 
 

Åtgärder/aktiviteter 

 

• Fortlöpande gemensamt i rådet identifiera vilka mål, åtgärder, prioriteringar samt 
praxis som Växtskyddsrådet bör ägna särskild uppmärksamhet i syfte att 
underlätta att målsättningarna i NHP kan uppnås. 

 

• I arbetet fånga upp frågor som eventuellt hamnar mellan stolarna och som ingen 
aktör har ett uttalat ansvar för. 
 

• Växtskyddsrådet följer pågående forsknings- och utvecklingsprojekt kring 
växtskyddsmedel och påverkan på pollinatörer, som exempelvis vilda bin, 
honungsbin, blomflugor och fjärilar. 

 

Förklaring 

 

• Växtskyddsrådet kan genom sin verksamhet bidra till att uppfylla målen i 
”Sveriges nationella handlingsplan för hållbar användning av växtskyddsmedel för 
perioden 2023-2027”, (National action plan, hädanefter kallad NHP). 

 

 

Hållbart växtskydd, uppdragspunkterna 0.3 och 0.4 
 
Växtskyddsrådet ska bistå med att utreda effektiva och hållbara förebyggande åtgärder och 
bekämpningsåtgärder för växtskadegörare (0.3) samt att förbättra tillgången till 
växtskyddsmedel (0.4). 
 

Mål 

 
Stötta arbete kring utveckling av effektiva och hållbara förebyggande åtgärder inom ramen 
för integrerat växtskydd. När det gäller att förbättra tillgången till växtskyddsmedel – se 
mål under uppdragspunkt 2. 
 

Åtgärder/aktiviteter 

 

• Följa utvecklingen kring effektiva och hållbara förebyggande åtgärder. Undersöka 
vilka ytterligare insatser som behöver stöd för att utvecklade metoder ska bli 
tillämpbara inom den svenska trädgårds- och jordbruksproduktionen.  
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• Ingen direkt kopplad insats har genomförts vad gäller att utreda effektiva och 
hållbara förebyggande åtgärder och bekämpningsåtgärder för växtskadegörare 
(0.3).  

 

• När det gäller tillgången till växtskyddsmedel (0.4) sker aktiviteter inom 
uppdragspunkterna 2 om vilka behov av växtskydd odlare har på kort och lång 
sikt, 3 om att introducera växtskyddsmedel med låg risk eller alternativa metoder 
och tekniker samt 4 om övergripande analyser. 

 

Förklaring 

 

• Satsningar på integrerat växtskydd, bl.a. förebyggande och icke-kemiska 
växtskyddsåtgärder, kan leda till bättre förutsättningar att lösa växtskyddsproblem 
och bidra till en ökad hållbarhet. Växtskyddsrådets uppdrag inkluderar att på ett 
tydligt sätt bidra till en hållbar utveckling inom svenska livsmedelskedjan (0.3) 
 

• I livsmedelsstrategin gör regeringen bedömningen att ett hållbart 
växtskyddsarbete är en förutsättning för att svensk växtodling ska hävda sig i den 
internationella konkurrensen. En begränsad tillgång på effektiva växtskyddsmedel 
och alternativa bekämpningsmetoder i den svenska livsmedelsproduktionen 
jämfört med den i andra länder kan leda till en konkurrensnackdel. Detta kan leda 
till en hämmande effekt på utvecklingen i svensk livsmedelsproduktion och en 
ökad import av varor, vilket i sin tur kan innebära en högre miljöbelastning och 
ökade hälsoproblem utanför Sveriges gränser. En hämmande effekt på jordbruks- 
och yrkesmässig trädgårdsproduktion utgör i sig även en risk för en minskad 
sysselsättning i livsmedelsproduktionen och i förlängningen i förädlingsindustri 
kopplad till inhemsk produktion (0.4) 

 

Omvärldsbevakning, uppdragspunkt 1 
 
Tillsammans med företag och bransch utveckla omvärldsbevakningen när det till exempel 
gäller förändringar i lagstiftning, rättspraxis, EU-processer, vägledningar, beslut om 
verksamt ämne samt analysera konsekvenser sådana förändringar får för myndigheter och 
företag. 
 

Mål 

 
Upprätta struktur för löpande omvärldsbevakning och konsekvensanalys med avseende på 
uppdragspunkten. 
 

Åtgärder/aktiviteter 

 

• I ett av Växtskyddsrådets nyhetsbrev bidrar de deltagande organisationerna med 
innehåll om viktiga saker som är på gång inom organisationen och särskilt kopplat 
till växtskyddsfrågan.  
 

• Omvärldsbevakning är en stående punkt vid Växtskyddsrådets möten. 
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Förklaring 

 

• Omvärldsbevakningen är ett sätt att fånga upp frågeställningar som på olika sätt 
rör Växtskyddsrådets uppdrag.  
 

Major use, uppdragspunkt 2 
 
Utveckla dialog med företag och bransch i syfte att öka kunskapen om marknaden i 
relation till vilka behov som odlare har av att kunna hantera skadegörare eller ogräs med 
någon växtskyddsmetod, på både kort och lång sikt samt vilka behov företagen har i fråga 
om information och stöd från myndigheter.  
 
Med företag avses sådana som registrerar och saluför bekämpningsmedel av olika slag 
(kemiska, biologiska, nematoder, insekter och spindeldjur) eller andra som tillhandahåller 
en tillämpbar växtskyddsmetod. Med bransch avses åtminstone alla de aktörer som 
representeras av en organisation i Växtskyddsrådet. 
 

Mål 

 
Öka kunskapen om tillgången till olika växtskyddsmetoder på marknaden eller andra 
praktiskt användbara strategier i relation till odlarnas behov av att kunna hantera 
skadegörare och ogräs med någon växtskyddsmetod, både på kort och på lång sikt. 
 
Skapa ökad förståelse kring om och hur det är möjligt att hitta lösningar till de behov av 
att kunna hantera skadegörare och ogräs som identifieras.  
 
Öka dialogen och förståelsen kring de behov företagen har i fråga om information och 
stöd från myndigheter i frågor rörande bekämpningsmedel och andra växtskyddsmetoder. 
 

Åtgärder/aktiviteter 

 

• Arbeta strategiskt med att kartlägga behov och förbättra tillgång till effektiva 
växtskyddsmetoder i den svenska växtodlingen. Inriktningen och utformningen 
av arbetsgrupper styrs av i vilka grödor ett effektivt växtskydd saknas. 

 

• Arbeta med ökad digitalisering och tillgängliggörande av olika data om 
växtskyddsmedel i skapandet av gemensamma digitala strukturer. 
 

• Utveckling av prognosarbete för att förutse vilka växtskyddsmedel som 
försvinner från marknaden. Genom omprövningsprogrammet för verksamma 
ämnen inom EU pågår en utfasning av ämnen som inte längre klarar 
godkännandekriterierna. Antalet verksamma ämnen blir färre vilket kan resultera i 
olika odlingspraktiska och ekonomiska konsekvenser inom lantbruket.  

 

Förklaring 

 

• För att kunna bidra till Livsmedelsstrategins mål om ett hållbart växtskydd och 
god tillgång till växtskyddsmetoder behövs en systematisk och kontinuerlig 
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uppdaterad översikt om vilka för Sverige relevanta kombinationer av grödor och 
skadegörare som: 1) har god tillgång till effektiva växtskyddsmetoder, 2) i 
framtiden riskerar att stå utan effektiva växtskyddsmetoder eller 3) idag helt 
saknar effektiva växtskyddsmetoder. För att kunna uppnå detta behövs 
vidareutveckling av ett långsiktigt strategiskt växtskyddsarbete med prognoser 
kring behov och tillgång på växtskyddsmetoder i svensk odling – i bred 
samverkan. Vi kallar detta Major Use-arbetet. För att få drivkraft behövs en 
finansiering till en branschgemensam arbetsinsats och till vidareutveckling av 
lämpliga digitala verktyg för en effektiv verksamhet. 

 

 

Dispenser och lågriskmedel, uppdragspunkterna 3A och 3B 
 
Öka kunskapen hos såväl myndigheter som hos företag och andra intressenter samt 
utveckla strategier för att fasa ut kemiska växtskyddsmedel med oacceptabla effekter på 
hälsa (3A) och miljö och introducera växtskyddsmedel med låg risk eller alternativa 
metoder och tekniker (3B). 
 

Mål 

 
Finna alternativa växtskyddsstrategier som inte är beroende av dispens för 
växtskyddsmedel som inte kan godkännas på grund av oacceptabla effekter på människa 
och miljö. 
 
Minska risker för hälsa och miljö genom att introducera växtskyddsmedel med låg risk 
eller alternativa metoder och tekniker. 
 

Åtgärder/aktiviteter 3A 

 

• Bildandet av arbetsgruppen Undvika upprepade dispenser med uppdraget att i ett 
första steg utreda möjligheterna och hindren för andra ansökningsformer än 
dispenser i syfte att lösa identifierade problem som i dagsläget saknar en lösning. 
Arbetsgruppen ska undersöka möjligheter att inom gällande regelverk och övriga 
förutsättningar ansöka om nationella produktgodkännanden, utvidgat 
produktgodkännande för ett mindre användningsområde (UPMA), 
villkorsändringar eller ömsesidiga erkännanden för växtskyddsmedel för att täcka 
de behov odlingen står inför. Arbetet ska även omfatta att analysera och redogöra 
för juridiska och marknadsekonomiska hinder, exempelvis gällande ömsesidiga 
erkännanden och UPMA och ge förslag på möjliga åtgärder för att överkomma 
dessa hinder. Goda exempel från andra länder eller områden där möjligheter kan 
finnas att harmonisera prövning/tillämpning av regler kan lyftas fram. 
 

• Ta resultatet från arbetsgruppens arbete framåt i den riktning som behövs. 
 

Åtgärder/aktiviteter 3B 

 

• Undersöka det danska initiativet om att ge ekonomiskt stöd för att främja utbudet 
av alternativa bekämpningsmedel på marknaden i syfte att öka kunskapen om 
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upplägget, finansiering, resultat m.m. och därefter bedöma om systemet är ett 
intressant upplägg för oss i Sverige. 
 

• Fortsätta samverkan mellan myndigheter, bransch och odlarorganisationer i syfte 
att underlätta för alternativa växtskyddsmetoder.  

 

Förklaring 3A 

 

• Ansökningar om dispens för vissa växtskyddsmedel har skett flera år i rad och 
benämns vidare upprepade dispenser. Upprepade dispenser motverkar syftet med 
växtskyddsmedelsförordningen om att upprätthålla en hög skyddsnivå för hälsa 
och miljö, och kullkastar regelverkets syfte om en harmonisering på 
växtskyddsområdet. EU-kommissionen har också uttalat kritik mot att 
medlemsländer beviljar upprepade dispenser. Situationen och statistiken kring 
upprepade dispenser följs upp löpande. Vissa växtskyddsmedel som är 
nödvändiga för en effektiv produktion är inte godkända i Sverige och av detta 
skäl har ansökningar om dispens lämnats in till Kemikalieinspektionen i enlighet 
med artikel 53 om ”Nödsituationer på växtskyddsområdet” i förordning 
1107/2009 om utsläppande av växtskyddsmedel på marknaden. De senaste åren 
har flera av dessa ansökningar avslagits och några domstolsavgöranden finns vad 
gäller uppfyllande av kriterierna i artikel 53. Det finns en frustration i näringen 
kring att det för några grödor och odlingssituationer är svårt att hitta andra 
alternativ till nämnda växtskyddsmedel – trots mångåriga insatser i syfte att hitta 
andra lösningar, genom bl.a. Minor use-verksamheten.  
 

Förklaring 3B 

 

• Utveckling inom området alternativa bekämpningsmedel, metoder och tekniker 
pågår kontinuerligt. Alternativa bekämpningsmedel utgörs av makroorganismer, 
mikrobiologiska växtskyddsmedel, allmänkemikalier samt verksamma ämnen med 
låg risk/växtskyddsmedel med låg risk. Växtskyddsrådet analyserar möjligheter för 
dessa organismer och ämnen att i ökad utsträckning ingå i växtskyddsstrategier i 
den svenska jordbruks- och trädgårdsproduktionen.  
 

Övergripande analyser, uppdragspunkt 4 
 
Föra en dialog med berörda intressenter och öka kunskapen om samhällsekonomiska 
effekter och övergripande miljöeffekter som växtskyddsmedelslagstiftningen medför. 
 

Mål 

 
Skapa förståelse för vilka samhällsekonomiska effekter och övergripande miljöeffekter 
som växtskyddsmedelslagstiftningen medför. 
 
Nyttjande av växtskyddsmedel skapar avtryck i miljön, t.ex. genom fynd i vatten eller i 
livsmedel. Växtskyddsrådet bör hålla sig uppdaterat på kunskapsläget kring dessa frågor. 
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Åtgärder/aktiviteter 

Växtskyddsrådet undersöker nu förutsättningar att minska användningen av 
kemiska växtskyddsmedel i tre olika studier:  

 

• I vilken omfattning kan de nya genomiska teknikerna bidra till en minskad 

användning av växtskyddsmedel?  

• Odla utan kemiska växtskyddsmedel – med kompensation för skördeförluster 

• Precisionsbekämpning eller annan teknik i växtskyddsarbetet – Vilka 
förutsättningar finns att minska användningen av kemiska växtskyddsmedel fram 
till 2030? 

Förklaring 

 

• Växtskyddsrådet kan genomföra olika utredningar med syfte att skapa förståelse 
för vilka samhällsekonomiska effekter och övergripande miljöeffekter som 
växtskyddsmedelslagstiftningen medför. Analyser är viktiga kunskapsunderlag 
inom växtskyddsmedelsområdet.  
 

• Samhällsekonomiska analyser är komplicerade att genomföra då underlag 
(värderingsstudier) för att beräkna t.ex. vissa miljö- och hälsoeffekter är 
undermåliga eller helt saknas. 

 

Riskhanteringsåtgärder, uppdragspunkt 5 
 
Öka kunskapen hos myndigheter om odlingsförhållanden och diskutera med myndigheter, 
företag och intressenter om hur ändamålsenliga riskhanteringsåtgärder kan utformas. I 
detta ingår bland annat att diskutera effektiva doser. 
 

Mål 

 
Skapa strukturer för att öka kunskapen kring odlingsförhållanden som kan vara relevant 
att ta hänsyn till i godkännandeprocessen av växtskyddsmedel.  
 
Föra dialoger om hur ändamålsenliga riskhanteringsåtgärder kan utformas för att minska 
risker för hälsa och miljö vid användning av kemiska växtskyddsmedel. 
 

Åtgärder/aktiviteter 

 

• Följa resultaten av kampanjerna kring diflufenikan och prosulfokarb och dra 
lärdomar om hur liknande kampanjer och dialogarbete kan bedrivas för att 
minska halterna av växtskyddsmedel i miljön.  
 

• Växtskyddsrådet har en arbetsgrupp ”Växthus – undvika läckage av 
växtskyddsmedel från växthus till omgivande miljö”. Syftet med gruppen är att 
föreslå lämpliga åtgärder med målet att förluster av växtskyddsmedel till 
omgivningen ska minimeras.  
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Förklaring 

 

• Vid behov initierar Växtskyddsrådet aktiviteter med syftet att minska riskerna 
med växtskyddsmedel. Exempel är informationskampanjer liknande de för 
diflufenikan och prosulfokarb samt frågor om läckage från växthus. Aktiviteterna 
är ett bra sätt att sprida ökad förståelse för särskild problematik och ökad 
ansvarskänsla kring användning av växtskyddsmedel. 

 

 

Praktisk jordbruksdrift, uppdragspunkt 6 
 
Öka kunskapen hos myndigheter, företag och intressenter om jordbruksdrift med syfte att 
förbättra prövningsprocessen utifrån praktiska odlingsperspektiv såsom årscykler och 
växtföljd. 
 

Mål 

 
Öka berörda intressenters kunskap om jordbruksdrift för att skapa förutsättningar för en 
dialog om praktiska odlingsperspektiv som kan vara av betydelse för prövningsprocessen. 
 

Åtgärder/aktiviteter 

 

• Växtskyddsrådets fältmöte tar upp praktiska odlingsperspektiv med koppling till 
växtskydd.  

 

Förklaring 

 

• Växtskyddsrådet träffas fyra gånger per år varav ett möte sker ute i fält i olika 
verksamheter med koppling till växtskyddsfrågor. Mötena ökar kunskapen hos 
alla deltagande organisationer om aktuella frågeställningar kring växtskyddets 
olika aspekter och är ett centralt inslag i Växtskyddsrådets verksamhet. Även 
andra aktiviteter med inriktning på odlingspraktiska frågor kan vara aktuella. 
 

 

  



11 

 

Kommunikation 

Övrigt, övergripande 

 

• Kommunikation kring Växtskyddsrådets verksamhet ska ske. 
 

Mål 

 

• Att ta ansvar för att resultaten av Växtskyddsrådets arbete drivs framåt och att 
resultaten sprids till relevanta aktörer utanför Växtskyddsrådet. 

 

Åtgärder/aktiviteter 

 

• Uppdatera Växtskyddsrådets sida på Jordbruksverkets webb 
 

• Följande text ska finnas med i underlag som tas fram på uppdrag av 
Växtskyddsrådet: 

 
Regeringen har genom Livsmedelsstrategin specificerat att Växtskyddsrådet, under 
ledning av Jordbruksverket, ska arbeta för att uppnå ett hållbart växtskydd.  

Denna rapport/sammanställning/X är framtagen efter initiativ från Växtskyddsrådet och är ett 
led i Växtskyddsrådets uppdrag att stödja implementeringen av Livsmedelsstrategin. De i rådet 
ingående organisationerna kan trots detta ha avvikande inställning till slutsatser som 
framkommer i rapporten, och Växtskyddsrådet som helhet kan därför inte per automatik 
betraktas gemensamt stå bakom innehållet. 

                        Resultatet som presenteras i denna rapport/sammanställning/X, är skriven i samarbete mellan     
                        X, Y och Z med X som huvudansvarig för innehållet. 
 
 

• Kontinuerligt undersöka olika möjligheter att sprida resultat av genomförda 
aktiviteter 

 
 

Förklaring 

 

• Växtskyddsrådets verksamhet behöver synliggöras. Målgruppen för 
kommunikationen kan breddas till andra grupper så som allmänheten och 
konsumenterna. Växtskyddsrådet med sin breda representation kan vara en bra 
plattform att använda vad gäller att beskriva vad växtskydd kan vara. Syftet skulle 
vara att öka kunskaperna utanför Växtskyddsrådet kring att växtskydd är så 
mycket mer än användning av växtskyddsmedel på odlade grödor/kulturer i fält 
eller i växthus. 
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Övergripande; Uppdraget och bakgrund 

 

Regeringen har genom beslut N2017/02364/SUN den 23 mars 2017 och beslut 
N2019/03241/JL 19 december 2019 uppdragit åt Jordbruksverket att genomföra åtgärder 
inom ramen för livsmedelsstrategin proposition 2016/17:104 En livsmedelsstrategi för 
Sverige – fler jobb och hållbar tillväxt i hela landet.  
 
Genom det första beslutet ändras Växtskyddsrådets uppgifter jämfört med perioden 2011-
2016. Genom det andra beslutet förlängs uppdraget och i samband med det anslås ytterligare 
finansiering för uppdragets genomförande för perioden 2020-2025. 
Ändringen av Växtskyddsrådets uppgifter är en åtgärd som ska bidra till det övergripande 
målet med livsmedelsstrategins strategiska område Regler och villkor som anges i avsnitt 
5.6.1 Mål för det strategiska området Regler och villkor i prop. 2016/17:104: 
 

 
 
Växtskyddsrådets arbete ska enligt regeringsbeslutet utgå ifrån regeringens bedömning i 
avsnitt 7.9 Ett hållbart växtskydd i prop. 2016/17:104 som lyder: 
 

 
 
Det övergripande målet för livsmedelsstrategin är en konkurrenskraftig livsmedelskedja där 
den totala livsmedelsproduktionen ökar, samtidigt som relevanta nationella miljömål nås, i 
syfte att skapa tillväxt och sysselsättning och bidra till hållbar utveckling i hela landet.  
Växtskyddsrådets arbete ska stödja prövningen av produktgodkännande enligt 
Växtskyddsmedelsförordning 1107/2009 och underlätta arbetet att uppnå kraven i 
hållbarhetsdirektivet 2009/128/EG. Rådet ska fortsatt vara forum för dialog och 
kunskapsutbyte med syfte att bidra till att skapa en förutsägbarhet i beslut, vilket ger 
brukarna förutsättningar att ha bättre framförhållning. 
 

Inriktning på Växtskyddsrådets arbete 

Ett ekonomiskt, miljömässigt och socialt hållbart växtskydd 
 
Det innebär att förena produktion, konkurrenskraft, effektivitet, lönsamhet, god arbetsmiljö 
och tillgång till säkra och trygga livsmedel med skydd av vatten och övriga ekosystem. Ett 

Regeringens förslag: Målet för det strategiska området Regler och villkor ska vara att 
utformningen av regler och villkor ska stödja målet om en konkurrenskraftig och hållbar 
livsmedelskedja där produktionen ökar. Detta genom ändamålsenliga skatter och avgifter, 
regelförenklingar, administrativa lättnader och andra åtgärder för att stärka 
konkurrenskraften och lönsamheten. 

Regeringens bedömning: Ett hållbart växtskyddsarbete är en förutsättning för att 
svensk växtodling ska hävda sig i den internationella konkurrensen. Effektiva och hållbara 
förebyggande åtgärder och bekämpningsåtgärder krävs såväl för etablerade som nya 
växtskadegörare.  
 
Det bör finnas god tillgång till växtskyddsmedel som effektivt kan hantera de 
växtskadegörare som inverkar på odlingen och minimerar riskerna och konsekvenserna 
för människors hälsa och miljö. Detta gäller såväl kemiska växtskyddsmedel som 
biologiska växtskyddsmedel och andra alternativa metoder. Godkännandeprocessen av 
växtskyddsmedel ska vara effektiv. 
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konkurrenskraftigt jordbruk förutsätter under överskådlig tid användning av kemiska 
växtskyddsmedel. Risknivån behöver vara förenlig med miljökvalitetsmålen och ta hänsyn till 
generationsmålet att vi till nästa generation ska lämna över ett samhälle där de stora 
miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och hälsoproblem utanför Sveriges 
gränser. 
 
Ett heltäckande, effektivt och hållbart växtskydd är ett gemensamt ansvar och en viktig 
samhällsfråga.  
 
Målen för arbetet i rådet är: 
 

• Att förbättra jordbruksproduktionen och samtidigt säkerställa en hög skyddsnivå för 
människors hälsa och för miljön. 
 

• Att verka för ett hållbart växtskydd genom utveckling och införlivande av integrerat 
växtskydd och av långsiktigt hållbara odlingssystem.  
 

• Att arbeta med olika insatser i syfte att tillgodose den svenska produktionen med 
tillgängliga växtskyddsprodukter och metoder för att möta en utveckling där allt 
färre växtskyddsmedel finns tillgängliga på marknaden. 
 

• Att verka för att minska riskerna med användningen av växtskyddsmedel genom att 
främja alternativ till dagens kemiska växtskyddsmedel, inkluderat insatser kring 
utveckling och implementering av t.ex. biologiska samt mekaniska 
växtskyddsmetoder. 

 

• Att Växtskyddsrådets verksamhet samlar erfarenhet och kompetens i syfte att bidra 
till att ta växtskyddsfrågan framåt i alla delar.  

 
Det är viktigt att arbetet i Växtskyddsrådet leder framåt och åstadkommer konkreta förslag 
till förändringar i syfte att bidra till målen i livsmedelsstrategin. 

 
Växtskyddsmedel, biocider och vissa nematoder, insekter och spindeldjur (NIS) utgör 
bekämpningsmedel. I denna handlingsplan avses med bekämpningsmedel växtskyddsmedel 
enligt förordning 1107/2009 och NIS enligt förordning 2016:402. När det gäller 
bekämpningsåtgärder avses i handlingsplanen att hantera skadegörare, ogräs och reglering av 
tillväxt hos grödor. 
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